
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.422 Terça-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2020

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DE BOLSA 
N° 059/2020 – EDITAL/CHAMADA - 012/2017
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
BENEFICIÁRIO: THIAGO DE ALENCAR CORDEIRO
FINALIDADE: Concessão de bolsa de Iniciação Científi ca como forma de 
apoiar as atividades de Pesquisas conforme Edital/Chamada - 012/2017 – 
Concessão de Apoio ao Desenvolvimento de Tecnologias Assistivas.
VALOR DA BOLSA: R$ 400,00 (quatrocentos reais)
VIGÊNCIA DO TERMO: 26/11/2020 a 06/03/2021
DATA DE ASSINATURA: 26/11/2020
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 606963

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 027/2020. - MODALIDADE DE 
LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº 005/2020 - PARTES: PRODEPA E SOFTEC 
INFORMÁTICA LTDA – ME - OBEJETO: Contratação de serviço de atuali-
zação de versão e suporte técnico do sistema integrado RADAR, MODU-
LOS: CONTÁBIL, MT FISCAL, MT PATRIMONIAL - DATA DA ASSINATU-
RA: 11/11/20120 - VIGÊNCIA: 11/11/2020 a 10/11/2021 - VALOR (R$): 
39.120,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.122.1297-8338 –33.90.40 - 
FONTE DE RECURSO: 0261- ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS AN-
TÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO CONTRATADO: Centro Empresarial 
Bolonha - Av. Gov. José Malcher, 168 - Sala:114 - Nazaré - Cep: 66.035-
065 - Belém – Pa.

Protocolo: 606749

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº272/2020 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I-Designar o servidor EDNEY RODRIGUES PANTOJA FILHO, Matrícula: 
5955849/3, para fi scalizar o contrato administrativo nº 019/2020-SEEL, 
a ser fi rmado entre esta Secretaria e a empresa ROCHA NORTH ENGE-
NHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI, tomando todas as 
providências necessárias para a fi scalização e fi el execução do objeto do 
referido contrato.
Belém, 27 de Novembro de 2020.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer - SEEL

Protocolo: 606881

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 019/2020-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2020/190709
OBJETO: 1.1. O objeto do presente Contrato é Aquisição de armário e 
estantes para uso da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, conforme 
especifi cações e quantitativos estabelecidos no Termo de Referência, ane-
xo do Edital.
1.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão Eletrônico nº 
06/2020 e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
ASSINATURA: 27/11/2020
VIGÊNCIA: 27/11/2020 à 27/02/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.811.1499.8794e  Fonte de recur-
sos: 0145000000  Elemento de Despesa: 449052  Ação: 187740 PI: 
2080008794e
Valor: R$ 60.500,00 (Sessenta mil e quinhentos reais)
CONTRATADA: ROCHA NORTH ENGENHARIA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS EIRELI, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.408.448/0001-50.
ORDENADOR DE DESPESA: Arlindo Penha da Silva

Protocolo: 606861

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 297/GEPS/SETUR DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do Processo 2020/606475.CONSIDERAN-
DO o Decreto 870 de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública; RESOLVE: I – DESIGNAR SOLANGE TEREZINHA TAVARES OLIVEI-
RA, mat. 55585729/ 1, Assistente de Gestão em Turismo, como fi scal do 
contrato nº 015/2015, celebrado entre o Estado do Pará, através da Se-
cretaria de Estado de Turismo – SETUR e o Centro de Integração Empresa 
Escola – CIEE. II – REVOGAR a PORTARIA 445/2015 – publicada no DOE 
32.943 de 05 de Agosto de 2015, no que se refere ao fi scal de contrato. III 
– Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação. ALBINO JOSÉ 
DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 607195

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 779/2020 – DPG, 25/11/2020
A Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
delegadas pelo art. 1ª, VI, da Porta ia no 156/2020 – GAB/DPG, de 02 
de julho de 2020 (D.O.E Nº34.281); RESOLVE:Conceder 10 (dez) dias de 
Licença Paternidade ao Servidor Público LUIZ FELIPE QUADROS PINTO, 
matrícula nº. 5899371, no período de 14/11/2020 a 23/11/2020, de acor-
do com artigo 91, da Lei. 5810/94, bem como a prorrogação da mesma 
por mais 10 (dez) dias, de 24/11/2020 a 03/12/2020, conforme Art. 1º, 
paragrafo único da Instrução Normativa nº 01, de 17 de março de 2017, 
publicado no DOE nº 33.339 de 23 de março de 2017.MONICA PALHETA 
FURTADO BELEM DIAS; Subdefensora Pública Geral

Protocolo: 606782

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 778/2020-DPG   Belém, 10/11/2020
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso da sua competência dele-
gada pelo art.1ª, VI, da PORTARIA n° 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho 
de 2020 (D.O.E. Nº 34.281); RESOLVE:Conceder conforme Laudo Médico 
nº 61612, Licença para tratamento de Saúde ao Servidor Público ANTO-
NIO MARCIO CARDOSO GOUVEA, matrícula nº. 57203877, no período de 
07/02/2020 a 21/02/2020, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS, Subdefensora Pública 
Geral

Protocolo: 606776
PORTARIA Nº 735/2020-DPG   Belém, 28/10/2020
A Subdefensora Pública Geral do Estado, no uso da sua competência dele-
gada pelo art.1ª, VI, da PORTARIA n° 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho 
de 2020 (D.O.E. Nº 34.281);RESOLVE:Conceder conforme Laudo Médico 
nº 318166, prorrogação de Licença para tratamento de Saúde ao Defensor 
Público VALDERCI DIAS SIMAO, matrícula nº. 57190989, no período de 
16/10/2020 a 13/01/2021, de acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 
5.810/94.MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS;Subdefensora Pública 
Geral

Protocolo: 606778
PORTARIA Nº 736/2020-DPG   Belém, 21/10/2020
A Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições 
delegadas pelo art. 1ª, VI, da Porta ia no 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de 
julho de 2020 (D.O.E Nº34.281); RESOLVE: Conceder readaptação fun-
cional provisória conforme Laudo Médico nº 12.187, à Defensora Pública 
HALLINE KAROL NOCETI SERVILHA, matrícula nº 57190930, pelo período 
de 02/09/2020 até 23/02/2021, de acordo com o artigo. 56, da Lei Esta-
dual nº. 5.810/94.MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 606779

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 300/2020-GAB/DPG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de 
fevereiro de 2006; Considerando os termos do Processo Administrativo 
Eletrônico nº 2020/993472; RESOLVE:
Designar o Defensor Público ANDRÉ MARTINS PEREIRA, matrícula nº 
55589068, para responder pelas demandas da Vara de Combate ao Crime 
Organizado, durante o período de férias do titular, sem prejuízo de suas 


